PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPINOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PÇA. CEL HEITOR ANTUNES, 132 – CEP 39.510-000 – ESPINOSA – MINAS GERAIS

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

Aos 06 (seis) dias do mês de abril de 2020 às 08:00 horas, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Espinosa – MG, para julgamento
da proposta de preços de empresas habilitadas a participar da Licitação no 10/2020,
Tomada de Preços no 01/2020, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DA
ÁREA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA E URBANISMO PARA REALIZAR A
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA N. SRA. APARECIDA NO BAIRRO SÃO DOMINGOS,
MUNICÍPIO DE ESPINOSA-MG, EM CONFORMIDADE COM OS DISPOSITIVOS
CONSTANTES NOS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO EDITAL. Dada a devida
publicação no Site www.espinosa.mg.gov.br, email aos interessados, como consta nos
autos deste processo, cuja abertura dos envelopes contendo as Documentações
ocorreu no dia 10 de março de 2020, às 08:00h horas. Iniciando os trabalhos a
Comissão procedeu à abertura e análise das Propostas das empresas que se
Habilitaram para a presente Licitação, sendo: 1- CONSTRUTORA VB EIRELI, 2-
CONSTRUTORA BEZERRA EIRELI.
Acompanharam esta sessão, o Sr. Antônio Marcos Bezerra da Silva, representante da
empresa Construtora Bezerra Eireli e a Sra. Maristela Ilca Brandão, Engenheira da
empresa Construtora VB Eireli.

Os envelopes com as propostas de preços, que se encontrava em poder da Comissão

de Licitações desde a data de seu recebimento foram conferidos pelos presentes e

logo após abertos pelo Presidente da CPL.

Após análise das propostas, nenhuma irregularidade fora constatada com relação às

mesmas, ficando, portanto, classificadas para a presente licitação, conforme abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
CONSTRUTORA VB EIRELI
 30.530.826/0001-23

R$41.741,44 (Quarenta e um mil, setecentos e
quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos)

CONSTRUTORA BEZERRA
EIRELI 27.511.056/0001-67

R$44.521,53 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e
vinte e um reais e cinqüenta e três centavos)

Em seguida, a Comissão, amparada pelo critério de julgamento de “MENOR PREÇO

GLOBAL” e demais condições constantes do processo e do Edital, decide, por

unanimidade de seus membros, julgar, e de conseqüência sugerir a ADJUDICAÇÃO do

objeto desta licitação, à empresa CONSTRUTORA VB EIRELI, por ter apresentado o

menor valor global de R$41.741,44 (Quarenta e um mil, setecentos e quarenta e um

reais e quarenta e quatro centavos).

Foi oferecida, nos termos da lei, a oportunidade para que fosse declarada intenção de
apresentação de recurso, ao qual, nada foi declarado.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPINOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PÇA. CEL HEITOR ANTUNES, 132 – CEP 39.510-000 – ESPINOSA – MINAS GERAIS

Após declarada a vencedora do certame, os presentes rubricaram os documentos de
proposta e se retiraram da sessão antes da finalização desta ata.

Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, a Comissão encerra
os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e achada em conforme pela
Comissão de Licitação, vai assinada pelo Presidente e Membros da Comissão, em
seguida, submetida à apreciação da assessoria jurídica e autoridade superior, para, se
assim entender e concordar, promover sua Homologação e Adjudicação do objeto
licitado à empresa vencedora.
Esta ata será também extratada e afixada no Quadro de Avisos e site da Prefeitura,
para conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação
conforme determina a lei e comunicada aos licitantes interessados nos emails:
vbconstrutora.civil@gmail.com e serconcontabil@live.com.

Espinosa-MG, 06 de abril de 2020.

RONILDO HÉLIO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE CPL

Leonardo Duque Tolentino
Membro da CPL

Camila Silveira França
Membro da CPL

CONSTRUTORA VB EIRELI

CONSTRUTORA BEZERRA EIRELI